

公司代码：688099

公司简称：晶晨股份

晶晨半导体（上海）股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

2 重大风险提示

公司已在本报告中详细阐述公司在经营过程中可能面临的各种风险及应对措施，敬请查阅本报告第四节“经营情况讨论与分析”

3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

4 公司全体董事出席董事会会议。

5 本半年度报告未经审计。

6 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

适用 不适用

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所及板块	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	晶晨股份	688099	不适用

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	余莉	刘天颢
办公地址	上海市浦东新区秀浦路2555号漕河泾康桥商务绿洲E5	上海市浦东新区秀浦路2555号漕河泾康桥商务绿洲E5
电话	021-38165066	021-38165066
电子信箱	IR@amlogic.com	IR@amlogic.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,301,132,156.44	3,323,474,918.56	-0.67
归属于上市公司股东的净资产	2,720,049,370.39	2,798,706,259.51	-2.81
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	231,845,852.51	57,757,598.38	301.41
营业收入	945,052,200.22	1,128,830,971.77	-16.28
归属于上市公司股东的净利润	-62,565,320.51	106,286,539.56	-158.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-79,608,048.45	96,238,632.36	-182.72
加权平均净资产收益率(%)	-2.25	9.05	减少11.30个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.15	0.29	-151.72
稀释每股收益(元/股)	-0.15	0.29	-151.72
研发投入占营业收入的比例(%)	27.61	18.76	增加8.85个百分点

注：2020年上半年，公司股份支付费用为2,885.38万元，该费用对归属于上市公司股东的净利润的影响为2,689.37万元（已考虑相关所得税费用的影响）。因此，2020年上半年剔除股份支付费用影响后的归属于上市公司股东的净利润为-3,567.16万元，较上年同期下降133.56%。

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	15,926
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0
前10名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结的股份数量	
Amlogic (Hong Kong) Limited	境外法人	35.56	146,211,461	146,211,461	146,211,461	无	
TCL 王牌电器(惠州)有限公司	境内非国有法人	10.16	41,770,381	41,770,381	41,770,381	无	
华域汽车系统(上海)有限公司	国有法人	4.90	20,165,001	20,165,001	20,165,001	无	
华芯原创(青岛)投资管理有限公司—青岛天安华登投资中心(有限合伙)	其他	4.70	19,303,144	19,303,144	19,303,144	无	
文洋有限公司	境外法人	3.17	13,039,471	13,039,471	13,039,471	无	
People Better Limited	境外法人	3.16	12,997,471	12,997,471	12,997,471	无	
华胥基金管理(广州)有限公司—华胥(广州)产业投资基金管理合伙企业(有限合伙)	其他	3.09	12,697,177	12,697,177	12,697,177	无	
北京红马未来投资管理中心(有限合伙)	其他	2.61	10,723,971	10,723,971	10,723,971	无	
FNOF Invention Champion Limited	境外法人	2.61	10,723,971	10,723,971	10,723,971	无	
ChangAn Investment Holdings I Limited	境外法人	2.57	10,577,625	10,577,625	10,577,625	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东 Amlogic (Hong Kong) Limited 与其他股东无关联关系或一致行动关系；公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.6 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.7 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

公司是一家专注于多媒体智能终端 SoC 芯片的研发、设计与销售的高科技公司，产品目前主要应用于智能机顶盒、智能电视和 AI 音视频系统终端等科技前沿领域，业务已覆盖中国大陆、香港、北美、欧洲、亚太、非洲等全球主要经济区域。

2020 年上半年，受突发疫情影响，公司下游终端客户订单需求量有所减少，营业收入同比出现一定程度的下降。报告期内，公司实现营业收入 94,505.22 万元，较上年同期下降 16.28%；归属于上市公司股东的净利润-6,256.53 万元，较上年同期下降 158.86%；剔除股份支付费用影响后的归属于上市公司股东的净利润为-3,567.16 元，较上年同期下降 133.56%。随着国内疫情防控形势好转，公司销售情况明显改善，二季度出货量相较于一季度已有明显提升，二季度营业收入相较一季度环比增长 34.46%，已占去年同期营业收入的 95.55%。随着疫情影响的逐渐减弱，宏观经济复苏，上下游企业逐步恢复正常运营水平，将进一步驱动公司业绩转好。

2020 年上半年，公司生产经营管理主要工作包括：

一、坚持产品创新，增强产品竞争优势

公司致力于为客户提供高集成、高性能、高安全性的芯片产品，报告期内，公司产品创新方面取得积极成效，先后完成现有三大产品线：智能机顶盒、智能电视和 AI 音视频系统终端的升级芯片流片。公司在巩固国内市场的同时，积极拓展海外市场，并取得了积极成果。截至目前，公司的智能机顶盒 SoC 芯片已广泛应用于众多海外运营商设备，如北美、欧洲、俄罗斯、亚太（含东南亚、印度、中东）和非洲等。智能电视 SoC 芯片方案正在逐步完成国际主流电视系统认证。AI 音视频系统终端 SoC 芯片在海外高端客户份额进一步提升，代表客户有 Sonos、Google 及 Google 生态系统客户、Amazon 生态系统客户以及俄罗斯客户等。公司积极布局的连接芯片（包含 WIFI 和蓝牙功能，又称“WIFI 和蓝牙芯片”）已完成试生产，即将进入量产阶段。汽车电子芯片方面，公司已与海外高端高价值客户进行深度设计、验证，并已收到部分客户订单。

二、坚持核心技术自主创新，不断加强研发投入力度

公司本着研发创新为发展基石的思路，持续地、有计划地推进公司自主研发。2020 年上半年发生研发费用 26,088.87 万元，较上年同期增长 23.16%。通过坚持不懈的研发投入，公司整体研发能力有很大提升，进一步优化公司产品性能，提高其竞争力。报告期内，公司新获得 8 项专利授权。截至 2020 年 6 月 30 日，公司拥有 11 项核心技术、69 项专利和 43 项集成电路布图设计，公司正在申请且已取得受理通知书的各类专利为 360 余项。

三、强化人才驱动，实施人才激励计划，实现员工与公司协同发展

为了进一步建立、健全公司长效激励机制，吸引和留住优秀人才，充分调动公司核心团队的积极性，有效地将股东利益、公司利益和核心团队个人利益结合在一起，使各方共同关注公司的长远发展，公司实施股权激励措施，通过向激励对象授予 800 万股限制性股票计划，进一步发挥技术、业务及管理骨干的潜能，加快优秀高端人才的引进，赋能公司高质量发展。报告期内，公

司确认股份支付费用 2,885.38 万元，较上年同期增长 2,555.34%。

四、全球营销网络建设与品牌推广、以及公司治理管理

为推动公司可持续、稳健的发展，公司持续加强营销网络建设和品牌推广，致力于海外市场开拓；随着公司海外市场的快速发展，以及各项产品线进一步优化和完善，在可预见未来，公司将进入新快速发展成长空间。公司在注重生产经营业务管理的同时，不断努力加强公司治理管理，通过管理水平提高，进一步推动公司生产经营业务稳健发展。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

根据财政部修订的《企业会计准则第 14 号—收入》，将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；识别合同所包含的各单项履约义务并在履行时分别确认收入；对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供更明确的指引；对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。本次会计政策是根据财政部修订及颁布的最新会计准则进行的变更，不会对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用
